
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 05 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO Nº 018 

 

P
ág

in
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2021) 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, DO TIPO 

CAMINHÃO COMPACTADOR/CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 
15M³, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS NA COLETA 

DE LIXO DO MUNICÍPIO DE PITIMBÚ. 
 

CONTRATADO: 

BARBARA SCARLET COUTINHO SEABRA 
CNPJ n.º 37.370.341/0001-69 

PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS. 

VALOR TOTAL: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei Federal n. 8.666-93 

RATIFICO a Dispensa nº 002/2021, em conformidade com o a Lei 

Federal n.º 8.666/93 e parecer jurídico. 
 

Pitimbu-PB, 02 de fevereiro de 2021. 

Jorge Luiz de Lima Santos 
Prefeito 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 003/2021 

DISPENSA N. 002/2021 
 

Pitimbu-PB, 02 de  Fevereiro  de 2021. 

 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, DO TIPO 

CAMINHÃO COMPACTADOR/CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 
15M³, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS NA COLETA 

DE LIXO DO MUNICÍPIO DE PITIMBÚ 
 

CONTRATADO: 

BARBARA SCARLET COUTINHO SEABRA 
CNPJ n.º 37.370.341/0001-69 

PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS. 

VALOR TOTAL: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão Solicitante 02.070 Secretaria de Obras e Serviços 

Dotação Orçamentária 02070.15.452.2023.2498
 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana 

Dotação Orçamentária 02070.15.784.2019.2486

 Manutenção das atividades da Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos 

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica.. 
Os recursos serão provenientes de recursos do tesouro municipal. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2021) 

 

OBJETO: LOCAÇÃO EMERGENCIAL DE VEÍCULO, SENDO 01 

(UM) RETROESCAVADEIRA 4X4 PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS DO 

MUNICÍPIO DE PITIMBÚ. 

CONTRATADO: 
BARBARA SCARLET COUTINHO SEABRA 

CNPJ n.º 37.370.341/0001-69 

PRAZO: 60 (Sessenta) DIAS. 
VALOR TOTAL: R$  20.000,00 (Vinte mil reais) 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei Federal n. 8.666-93 

 
RATIFICO a Dispensa nº 003/2021, em conformidade com  a Lei 

Federal n.º 8.666/93 e parecer jurídico. 

 
Pitimbu-PB, 02 de fevereiro de 2021. 

 

 
Jorge Luiz de Lima Santos 

Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Jorge Luiz Lima dos Santos 

Prefeito Constitupcional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 

 

 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 

 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 05 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO Nº 018 

 

P
ág

in
a2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

_____________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 004/2021 

DISPENSA N. 003/2021 

 
Pitimbu-PB, 02 de  Fevereiro  de 2021. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO EMERGENCIAL DE VEÍCULO, SENDO 01 
(UM) RETROESCAVADEIRA 4X4 PARA ATENDIMENTO DAS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS DO 

MUNICÍPIO DE PITIMBÚ. 
 

CONTRATADO: 

BARBARA SCARLET COUTINHO SEABRA  
CNPJ n.º 08.808.826/0001-93 

PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS. 

VALOR TOTAL: R$  20.000,00 (vinte mil  reais) 
 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  

02.070-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS. 
02070.15.452.2023.2498-MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 

LIMPEZA URBANA. 

02070.15.784.2019.2486-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. 

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA. 
Os recursos serão provenientes de recursos do tesouro municipal. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  

(INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/2021) 

 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA 

NA ANÁLISE E PARECERES JURÍDICOS SOBRE 

PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS E AO CONTROLE INTERNO 
MUNICIPAL ,   COMO TAMBÉM NO ACOMPANHAMENTO DE 

PROCESSOS JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVO JUNTO AO 

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL E  FEDERAL, E AOS 
ORGÃOS: IBAMA, SUDEMA, SPU E AFINS, DE INTERESSE DO 

MUNICÍPIO DE PITIMBU. 

 
CONTRATADO: 

RICHERS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA 

CNPJ: 26.750.153/0001-40 
Valor: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) mensais 

Valor Total: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais). 

Período contratação: 12 (doze) meses. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II, c/c Art. 13, Inciso V da Lei 

n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei Federal n.º 14.039/2020. 
 

RATIFICO nos termos Art. 25, Inciso II, c/c Art. 13, Inciso V da lei n.º 

8.666/93 e Lei Federal n.º 14.039/2020 a referida Inexigibilidade de 

licitação n.º 002/2021.  
 

 

Pitimbu-PB, 23 de Fevereiro de 2021. 
 

JORGE LUIZ DE LIMA SANTOS 

Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

EXTRATO. 

CONTRATO N.005/2021 

INEXIGIBILIDADE n.º 002/2021 

 

PITIMBU, 24 de FEVEREIRO de 2021 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA 

NA ANÁLISE E PARECERES JURÍDICOS SOBRE 

PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS E AO CONTROLE INTERNO 

MUNICIPAL ,   COMO TAMBÉM NO ACOMPANHAMENTO DE 

PROCESSOS JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVO JUNTO AO 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL E  FEDERAL, E AOS 

ORGÃOS: IBAMA, SUDEMA, SPU E AFINS, DE INTERESSE DO 

MUNICÍPIO DE PITIMBU. 
 

CONTRATADA: 

RICHERS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA 
CNPJ: 26.750.153/0001-40 

Valor: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) mensais 

Valor Total: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). 
 

Período contratação: 12 (doze) meses.(24/02/2022) 

Onerando nas dotações/ 2021: 
02.020 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

02020.04.122.2036.2526 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
02.030 – SECRETARIA DE FINANÇAS. 

02030.04.123.2038.2527 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS. 
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

3390.39.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
Os recursos serão provenientes de recursos do tesouro municipal. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  

(INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 003/2021) 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA FISCAL 

TRIBUTÁRIA E AD-ÊXITUM JUNTO A SECRETARIA DE 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 05 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO Nº 018 

 

P
ág

in
a3

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

FINANÇAS NA RECUPERAÇÃO DE (ISSQN-TAXAS-IPTU-ITBI-

CFEM), DESTINADO A SECRETARIA DE FINANÇAS JUNTO AO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO. 
 

CONTRATADO: 

L & H ASSESSORIA FISCAL TRIBUTÁRIA LTDA-ME 
CNPJ Nº 11.174.582/0001-49  

 

VALOR: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais); mensal pela 
prestação dos serviços de Assessoria e Consultoria fiscal tributária; 

totalizando o valor de R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais) pelo 

período de 12 meses. 
 

Na modalidade ad-êxitum, junto a Secretaria de Finanças do Município, 

visando à recuperação de tributos municipais (ISSQN-TAXAS-IPTU-
ITBI-CFEM), das instituições financeiras, indústrias, concessionárias de 

serviços públicos, cartórios, construtoras, empresas de logísticas e 

demais prestadoras de serviços, a Contratante pagará a Contratada o 
valor estimado em R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 Art. 25, II c/c art. 13, Inciso 
III e suas alterações posteriores e Lei Federal n.º 14.039/2020. 

 

 
RATIFICO E ADJUDICO nos termos do artigo 25 da Lei Federal nº 

8.666/93 e Lei Federal n.º 14.039/2020,  a Inexigibilidade de Licitação 

nº 003/2021.  
 

 

Pitimbu/PB – 01 de Março de 2021. 
 

 

JORGE LUIZ DE LIMA SANTOS  
Prefeito 

 

 
 

________________________________________________________ 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021 

INEXIGIBILIDADE N.º 003/2021 

 
Pitimbu, 01 de Março de 2021. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA FISCAL 

TRIBUTÁRIA E AD-ÊXITUM JUNTO A SECRETARIA DE 

FINANÇAS NA RECUPERAÇÃO DE (ISSQN-TAXAS-IPTU-ITBI-
CFEM), DESTINADO A SECRETARIA DE FINANÇAS JUNTO AO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO. 

 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Pitimbu. 

 
CONTRATADA: 

L & H ASSESSORIA FISCAL TRIBUTÁRIA LTDA-ME. 

CNPJ Nº 11.174.582/0001-49  

 
Prestar Serviços Técnicos especializados de consultoria e assessoria 

tributária na formação e incremento do IPM - Indice de Participação do 

Município na Cota Parte do ICMS para o exercício de 2021; Fica 
ajustado o preço, conforme segue: 

 

O valor da prestação dos serviços fica em R$ 3.500,00 (Três Mil e 
Quinhentos Reais); mensal, totalizando o valor de R$ 42.000,00 

(Quarenta e Dois Mil Reais), onerando nas dotações/ 2021: 

 
ÓRGÃO 02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02030.04.123.2038.2527

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE FINANÇAS. 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE 

CONSULTORIA 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

 
Modalidade Ad-êxitum junto a Secretaria de Finanças do Município de 

Pitimbu, visando a recuperação de tributos municipais (ISSQN, 

TAXAS, IPTU, ITBI e CFEM) no valor estimado de R$ 500.000,00 
(Quinhentos Mil Reais), junto as instituições financeiras, indústrias, 

concessionárias de serviços públicos, cartórios, construtoras, empresas 

de logísticas e demais prestadores de serviços, a Contratante pagará a 
Contratada o valor de R$ 0,10 (dez Centavos) para cada R$ 1,00 (Um 

Real) efetivamente recebido no período, cujo valor estimado é R$ 

50.000,00 (Cinquenta Mil Reais). 
 

 

 
 

 

 

-------------- FIM DA EDIÇÃO -------------- 

 


